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México D.F. a 08 de febrero de 2016. 

 
 
Asunto: Se informa respecto de anteproyecto de 
la primera resolución de modificaciones a las 
Reglas de Comercio Exterior para 2016. (Recinto 
Fiscalizado Estratégico) 

 

Por medio del presente se hace de su conocimiento que el día viernes 05 de febrero de 
2016, fue publicado en la página del Servicio de Administración Tributaria el Anteproyecto 
de la Resolución de Modificaciones a las Reglas Generales de Comercio Exterior y su 
anexo 1, la cual se da a conocer con fines informativos para el particular y 
vinculatorios para la autoridad, de conformidad con el Décimo tercero Resolutivo de las 
Reglas Generales de Comercio Exterior para 2016, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 27 de enero de 2016. 

 

Conteniéndose las siguientes modificaciones:  

 

A. Se modifican las siguientes reglas: 

• 2.3.2., segundo párrafo. 

• 2.3.3. 

• 4.8.2. 

• 4.8.9. 

B. Se adicionan las siguientes reglas: 

• 2.5.7. 

• 4.8.1., con un segundo párrafo. 

• 4.8.12. 

• 4.8.13. 

• 4.8.14. 

• 4.8.15. 

• 4.8.16. 

Las adiciones y modificaciones se relacionan con el Recinto Fiscalizado 
Estratégico estableciendo beneficios para los mismos.  

A continuación se presenta de forma resumida el contenido de dichas modificaciones:  
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REGLA CONTENIDO DE LA MODIFICACIÓN 
2.3.2 
Modifica 

Regla relacionada el Recinto Fiscalizado dentro del Recinto Fiscalizado Estratégico y 
ampliación de superficie de los Recintos Fiscalizados Estratégicos, en la cual se 
modifica  únicamente la denominación del instructivo “Instructivo de trámite de 
ampliación de la superficie originalmente habilitada para el régimen de recinto 
fiscalizado estratégico, (Regla 2.3.2.)”. 
 
  

2.3.3 
Modifica 

Esta regla señala el procedimiento para la habilitación de Recintos Fiscalizados 
Estratégicos y en la cual aparte de adicionar un segundo párrafo, en el 
reordenamiento de su tercer párrafo, se elimina la sujeción a visto bueno por parte 
de la  AGCTI por conducto de la ACMA de los sistemas electrónicos para el control 
de las mercancías, personas y vehículos que ingresen,  o se retiren del recinto 
fiscalizado estratégico, estableciendo lo siguiente: 
 
“… 
La AGA verificará que el inmueble cuya habilitación se solicita se ubique dentro de la 
circunscripción territorial de la aduana respectiva en una zona de desarrollo estratégico. Lo 
anterior se tendrá por cumplido sin requerir verificación, cuando el inmueble se encuentre 
colindante con un recinto fiscal o fiscalizado, dentro o colindante con un recinto portuario, 
tratándose de aduanas marítimas.”  
 

2.5.7 

Se 
adiciona  

 

Esta regla prevé el procedimiento de la regularización de mercancías en Recinto 
Fiscalizado Estratégico, cuyo plazo de permanencia hubiera excedido, 
precisando que se deberán importar en definitiva y el procedimiento que se deberá 
seguir: 
 
1.- Tramitar un pedimento de importación definitiva cumpliendo formalidades. 
 
2.- Anexar al pedimento el o los documentos que acrediten el cumplimiento de las 
regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a la fecha de pago. 
 
3.- Se deberá determinar y pagar el IGI, las cuotas compensatorias y demás 
contribuciones que correspondan, con las actualizaciones y recargos, en los 
términos de los artículos 17-A y 21 del Código, a partir del mes en que las 
mercancías se introdujeron al régimen de recinto fiscalizado estratégico y hasta que 
se efectúe el pago. 
4.-  Presentar el pedimento de importación definitiva ante el mecanismo de selección 
automatizado, sin que se requiera la presentación física de la mercancía, excepto las 
que correspondan al capítulo 87 de la TIGIE sin incluir ello a las partidas  las 
partidas 87.08 y 87.14. 
 
** Tratándose de mercancías cuyo valor declarado en el pedimento sea mecanismo 
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para garantizar el pago de contribuciones en mercancías sujetas a precios estimados 
deberá anexar al pedimento la constancia de depósito o de la garantía. 
 
De igual forma considera la regularización en el caso de que la autoridad aduanera se 
encuentre en el ejercicio de sus facultades de comprobación, para lo cual adicional a lo antes 
citado, establece requisitos específicos a cumplir. 
 

4.8.1 

Se 
adiciona 
un 
segundo 
párrafo 

Esta regla prevé el procedimiento para la autorización para destinar mercancías al 
régimen de Recinto Fiscalizado Estratégico, en la cual se adiciona un segundo 
párrafo en el cual se considera el supuesto de cancelación voluntaria de la 
autorización  otorgada, para lo cual deberán cumplir con lo dispuesto por en el 
apartado C del “Instructivo  de trámite para destinar mercancías al régimen de 
recinto fiscalizado estratégico, (Regla 4.8.1)” 

4.8.2 
Se 
modifica 

Regla que establece los plazos de permanencia de la mercancía en el Recinto 
Fiscalizado Estratégico y en la cual se adiciona el artículo Tercero, fracción III, del 
“Decreto para el fomento del recinto fiscalizado estratégico y del régimen de 
recinto fiscalizado estratégico”  publicado en el Diario Oficial de la Federación  el 
4 de febrero de 2016.  
 

4.8.9 
Se 
modifica 

Esta regla contiene la opción de las empresas con Programa IMMEX de considerar 
la mercancía introducida al régimen del Recinto Fiscalizado Estratégico. 
 

4.812 
Se 
adiciona 
 

Esta regla prevé lo relacionado con la certificación en materia de IVA e IEPS para 
Recintos Fiscalizados Estratégicos. 
 
“De conformidad con el artículo Tercero, fracción X, “Decreto para el fomento del 
recinto fiscalizado estratégico y del régimen de recinto fiscalizado estratégico”, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 4 de febrero de 2016, la 
certificación que se obtendrá en forma inmediata será bajo cualquiera de sus 
modalidades establecidas en la regla 5.2.12., siempre que se presente la solicitud 
correspondiente. En este caso, las personas mencionadas estarán sujetas al 
cumplimiento permanente de las obligaciones previstas de acuerdo a su 
certificación.” 
 

4.8.13 
Se 
adiciona 

Prevé la regularización de mercancía excedente o no declarada en Recinto 
Fiscalizado Estratégico. 
 
Indica que para efectos del artículo 184, fracción I, de la Ley, cuando del ejercicio de 
facultades de comprobación, la autoridad aduanera detecte mercancías excedentes 
o no declaradas, la persona autorizada para destinar mercancías al régimen de 
recinto fiscalizado estratégico tendrá un plazo de 10 días contados a partir del día 
siguiente a la notificación del acta que al efecto se levante para tramitar el pedimento 
de introducción al recinto fiscalizado estratégico que ampare las mercancías 
excedentes o no declaradas y se pague la multa a que se refiere el artículo 185, 
fracción I, de la Ley, acreditado lo anterior la autoridad dictará de manera inmediata 
la resolución ordenando la devolución de las mercancías , en caso contrario se 
determinarán las contribuciones y de las cuotas compensatorias, así como la 
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Lo anterior se hace de su conocimiento con la finalidad de que la información 
brindada sea de utilidad en sus actividades, siendo importante mencionar que si 
bien la modificación a las citadas reglas no han sido publicadas en el DOF no hay 
que dejar de observar que se publicó en la página del SAT con dos finalidades la 
primera informativos para el particular y vinculatorios para la autoridad de 
conformidad con el décimo tercer artículo de la Resolución por la que se dan a 
conocer las RGCE que a la letra señala lo siguiente:  

“Décimo tercero. Cuando el SAT dé a conocer de manera anticipada en la página electrónica 
www.sat.gob.mx reglas y anexos que formarán parte de la Resolución que establece las Reglas Generales de 
Comercio Exterior, la publicación en dicha página se hará con fines informativos para el particular o 
vinculatorios para la autoridad desde el momento de su publicación en dicha página. 

Para estos efectos, en la página citada se señalará el fin con el que se darían a conocer dichas reglas y 
anexos.” 

 

 

imposición de las multas que correspondan o el embargo de las mercancías, según 
sea el caso.  
 
Lo anterior procederá solo en una ocasión y siempre que el valor total de la 
mercancía excedente o no declarada, no exceda del equivalente en moneda 
nacional a 15,000 dólares o el 20% del valor total de la operación y la mercancía no 
se encuentre listada en el Anexo 10. 

4.8.14 
Se 
adiciona 

Esta regla prevé la determinación de IGI en extracción de maquinaria y equipo en 
Recintos Fiscalizados Estratégicos; en la cual se considera que se podrá determinar 
el IGI considerando el valor en aduanas declarado en el pedimento con el que se 
introdujo a recinto fiscalizado estratégico, realizándose la reducción respectiva de los 
días en que haya permanecido en territorio nacional. 
 

4.8.15 
Se 
adiciona 
 

Prevé lo relacionado con el despacho conjunto entre un recinto fiscalizado 
estratégico, ubicado dentro o colindante, incluso mediante el confinamiento de rutas, 
con un recinto fiscal ubicado en la franja fronteriza del país, podrán introducir o 
extraer mercancías de comercio exterior bajo el esquema de despacho conjunto, 
siempre que cumplan con los requisitos y condiciones aplicables, conforme a los 
lineamientos que para tal efecto emita la AGA y que se darán a conocer en la página 
electrónica www.sat.gob.mx. 
 

4.8.16 
Se 
adiciona 

Establece las Obligaciones y responsabilidades de los Recintos Fiscalizados 
Estratégicos previstas en los artículos 15, fracciones II y III, y 26, fracciones I, II y III 
de la Ley, conforme a los lineamientos que para tal efecto emita la AGA, mismos que 
se darán a conocer en la página electrónica www.sat.gob.mx. 
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La liga en la cual podrán consultar el anteproyecto es la siguiente:  

http://www.sat.gob.mx/informacion_fiscal/normatividad/Documents/M_RMRGCE_0
4022016.pdf 

Se anexo Anteproyecto para mayor referencia.  

Atentamente 

 
Atentamente 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
carmen.borgonio@claa.org.mx 
 



 
 
 
 
 
 
 
La present e Resolución se da a conocer con f ines informat ivos para el part icular y vinculat orios 
para la aut oridad, de conformidad con el Décimo t ercero Resolut ivo de las Reglas Generales de 
Comercio Ext erior para 2016, publicado en el Diario Of icial de la Federación el 27 de enero de 
2016. 
Con fundament o en los art ículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administ ración Pública 
Federal; 1o. y 144 de la Ley Aduanera; 33, f racción I, inciso g), del Código Fiscal de la 
Federación; 14, f racción III, de la Ley del Servicio de Administ ración Tribut aria y 8, primer 
párrafo del Reglament o Int erior del Servicio de Administ ración Tribut aria, el Servicio de 
Administ ración Tribut aria resuelve expedir la siguient e: 

 
RESOLUCIÓN DE M ODIFICA CIONES A  LA S REGLA S GENERA LES DE COM ERCIO 

EXTERIOR PA RA  2016 Y SU A NEXO 1. 

Pr im er o . Se realizan las siguient es modif icaciones y adiciones a la Resolución que 
est ablece las Reglas Generales de Comercio Ext erior para 2016, publicada en el DOF el 27 de 
enero de 2016: 

A . Se modif ican las siguient es reglas: 

x 2.3.2., segundo párrafo. 
x 2.3.3. 
x 4.8.2. 
x 4.8.9. 

B. Se adicionan las siguient es reglas: 

x 2.5.7. 
x 4.8.1., con un segundo párrafo. 
x 4.8.12. 
x 4.8.13. 
x 4.8.14. 
x 4.8.15. 
x 4.8.16. 

Las modif icaciones y adiciones ant eriores quedan como sigue: 

Recint o Fiscalizado dent r o del Recint o Fiscal izado Est r at ég ico y  am pliación de 
super f icie de los Recint os Fiscalizados Est r at ég icos 
2.3.2. . 
 
 Trat ándose de inmuebles ubicados en forma colindant e al inmueble habilit ado 

en forma exclusiva para la int roducción de mercancías bajo el régimen de 
recint o f iscalizado est rat égico o de superf icies dent ro o colindant es a un 
recint o port uario sujet as a la administ ración de una Administ ración Port uaria 
Int egral, la persona que cuent e con aut orización para la administ ración de est e 
inmueble podrá solicit ar al SAT la ampliación de la superf icie originalment e 
habilit ada, present ando para t al efect o solicit ud conforme al 
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t rámit e de ampliación de la superf icie originalment e habilit ada para el régimen 
 

Habilit ación de Recint os Fiscalizados Est r at ég icos 
2.3.3. Para los efect os de los art ículos 14-D de la Ley y 190 del Reglament o, los 

recint os f iscalizados est rat égicos aut orizados son los que se encuent ran 
relacionados en el Apéndice 21 del Anexo 22, los int eresados en obt ener la 
habilit ación de un inmueble para la int roducción de mercancías bajo el régimen 
de recint o f iscalizado est rat égico y la aut orización para su administ ración, 

habilit ación de un inmueble para la int roducción de mercancías bajo el régimen 
de recint o f iscalizado est rat égico y la aut orización para su administ ración, 

 
  La AGA verif icará que el inmueble cuya habilit ación se solicit a se ubique dent ro 

de la circunscripción t errit orial de la aduana respect iva en una zona de 
desarrollo est rat égico. Lo ant erior se t endrá por cumplido sin requerir 
verif icación, cuando el inmueble se encuent re colindant e con un recint o f iscal o 
f iscalizado, dent ro o colindant e con un recint o port uario, t rat ándose de 
aduanas marít imas. 

  Para la emisión de la aut orización se requerirá el vist o bueno de la ACEIA, en 
relación con el cumplimient o de las medidas de seguridad, cont rol, vigilancia, 
vías de acceso, inf raest ruct ura, inst alaciones, sist emas y equipamient o de la 
superf icie sujet as a habilit ación, así como de la ACOA en relación con el 
cumplimient o de los requisit os y obligaciones en mat eria de los equipos que se 
requiera para agilizar el despacho aduanero. Asimismo, el inmueble deberá 
cont ar con los sist emas elect rónicos para el cont rol de las mercancías, 
personas y vehículos que ingresen, permanezcan o se ret iren del recint o 
f iscalizado est rat égico. 

Regular ización de m er cancías en Recint o Fiscal izado Est r at ég ico  
2.5.7. Para los efect os de los art ículos 135-B y 135-C de la Ley, cuando una persona 

que cuent e con la aut orización para dest inar mercancías al régimen de recint o 
f iscalizado est rat égico t enga mercancías que hubieren excedido el plazo de 
permanencia en dicho recint o, deberá import arlas en def init iva, conforme a lo 
siguient e: 
I. Tramit ar un pediment o de import ación def init iva con las claves que 

correspondan conforme a los Apéndices 2 y 8 del Anexo 22, y present arlo 
ant e el mecanismo de selección aut omat izado, en la aduana de su 
elección. 

 En caso de que la aut oridad aduanera hubiera iniciado facult ades de 
comprobación, el pediment o señalado en el párrafo ant erior, se present ará 
ant e la aduana que corresponda al domicilio f iscal del cont ribuyent e o al 
lugar donde se encuent re la mercancía. 

 Si el mecanismo de selección aut omat izado det ermina que debe 
pract icarse el reconocimient o aduanero, el mismo se efect uará de manera 
document al. 
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II. Anexar al pediment o de import ación def init iva, en su caso, el document o 
mediant e el cual se acredit e el cumplimient o de las obligaciones en 
mat eria de regulaciones y rest ricciones no arancelarias, siendo aplicables 
las que rijan en la fecha del pago de las cont ribuciones correspondient es. Si 
la mercancía se encuent ra sujet a a permiso de import ación expedido por la 
SE o cupo, se anot ará en el pediment o la f irma elect rónica que demuest re 
el descargo t ot al o parcial en dicho permiso o cupo. 

 Trat ándose de merc
aplicables las que rijan a la fecha de pago. 

 Asimismo, se deberá anexar el pediment o o aviso y demás document ación  
que ampare la int roducción de la mercancía al régimen de recint o 
f iscalizado est rat égico. 

III. Al t ramit ar el pediment o de import ación def init iva, se deberá det erminar y 
pagar el IGI, las cuot as compensat orias y demás cont ribuciones que 
correspondan, con las act ualizaciones y recargos calculados, en los 
t érminos de los art ículos 17-A y 21 del Código, a part ir del mes en que las 
mercancías se int rodujeron al régimen de recint o f iscalizado est rat égico y 
hast a que se efect úe el pago, así como el pago del IVA que corresponda. 

 Para la det erminación de las cont ribuciones y cuot as compensat orias, se 
deberá ut ilizar el valor en aduana declarado en el pediment o de 
int roducción. 

 Trat ándose de desperdicios, se t omará en cuent a la clasif icación 
arancelaria que corresponda en el est ado en que se encuent ren al 
moment o de efect uar la import ación def init iva, ut ilizando como base para 
la det erminación de las cont ribuciones y cuot as compensat orias, las 
cuot as, bases gravables y t ipos de cambio que correspondan a la fecha de 
pago y el valor comercial de los desperdicios, en el est ado en el que se 
encuent ren. 

IV . Present ar el pediment o de import ación def init iva ant e el mecanismo de 
selección aut omat izado, sin que se requiera la present ación f ísica de la 
mercancía. 

 Las mercancías que se clasif iquen en alguna de las f racciones arancelarias 
del Capít ulo 87 de la TIGIE, deberán present arse ant e la aduana en que se 
t ramit e el pediment o de import ación def init iva, except o las mercancías 
que se clasif iquen en las part idas 87.08 y 87.14 de la TIGIE, así como los 
remolques y semirremolques. 

 Trat ándose de mercancías cuyo valor declarado en el pediment o sea 

mecanismo para garant izar el pago de cont ribuciones en mercancías 
sujet as a precios est imados por la Secret aría de Hacienda y Crédit o 

 el 28 de febrero de 1994 y sus post eriores 
modif icaciones, se deberá anexar al pediment o de import ación def init iva la 
const ancia de depósit o o de la garant ía, que garant ice las cont ribuciones 
que correspondan a la diferencia ent re el valor declarado y el respect ivo 
precio est imado de conformidad con lo est ablecido en la regla 1.6.27. 
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Las personas que ejerzan la opción previst a en la present e regla, no podrán 
realizar su pago mediant e depósit os en las cuent as aduaneras, a que se ref iere 
el art ículo 86 de la Ley. Para el pago del IGI, podrán aplicar la t asa arancelaria 
preferencial previst a en los acuerdos comerciales o t rat ados de libre comercio 
suscrit os por México, siempre que las mercancías calif iquen como originarias y 
se cuent e con el cert if icado o prueba de origen válido y vigent e que ampare el 
origen de las mismas de conformidad con el acuerdo o t rat ado 
correspondient e, o bien, aplicar la t asa est ablecida en el PROSEC. 
En caso de que la aut oridad aduanera se encuent re en el ejercicio de sus 
facult ades de comprobación, se podrá ejercer la opción a que se ref iere la 
present e regla, siempre que además de lo señalado en los párrafos ant eriores, 
se cumpla con lo siguient e: 
I. Informar mediant e escrit o libre en los t érminos de la regla 1.2.2., a la 

aut oridad que est é desarrollando el PAMA o el act o de f iscalización, su 
volunt ad de import ar def init ivament e la mercancía, en el cual podrá 
aut odet erminar el mont o de las mult as que procedan por haber excedido 
los plazos concedidos para su ret orno o, en su caso, solicit ar la 
det erminación de las mismas.  

 En el supuest o de que el cont ribuyent e haya present ado la 
aut odet erminación a que se ref iere el párrafo ant erior, la aut oridad deberá 
manifest ar su conformidad con la misma, en un plazo no mayor a 10 días. 

 Trat ándose del PAMA, el escrit o deberá present arse ant es de la emisión de 
la resolución est ablecida en los art ículos 153 y 155 de la Ley. En el caso de 
visit a domiciliaria, el escrit o deberá present arse ant es de que se emit a el 
act a f inal. Para el caso de revisiones de gabinet e, el escrit o deberá 
present arse ant es de que se emit a el of icio de observaciones.  

 El escrit o de referencia, deberá anexarse al pediment o conforme a lo 
previst o en el primer párrafo, f racciones I y II de la present e regla. 

II. Efect uar el pago de las mult as que correspondan. 
 El cont ribuyent e cont ará con un plazo de 20 días cont ados a part ir de la 

present ación del escrit o a que se ref iere la f racción I del present e párrafo, 
para present ar el pediment o que acredit e su import ación def init iva. 

 Cuando derivado del ejercicio de facult ades de comprobación, proceda el 
embargo de mercancía que se clasif ique en alguna de las f racciones 
arancelarias a que se ref iere el Capít ulo 87 de la TIGIE, para efect os de la 
import ación def init iva no se requerirá su present ación ant e la aduana 
siempre que la aut oridad aduanera compet ent e a inst ancia del int eresado, 
conf irme dicha sit uación a la aduana, y que el bien no ha pasado a 
propiedad del Fisco Federal. 

Cuando las mercancías hayan pasado a propiedad del Fisco Federal, en ningún 
caso se podrá ejercer la opción a que se ref iere la present e regla. 

A ut or ización par a dest inar  m er cancías al r ég im en de Recint o  Fiscal izado 
Est r at ég ico  y  su cancelación  
4.8.1.  
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  Las personas aut orizadas para dest inar mercancías al régimen de recint o 
f iscalizado est rat égico de conformidad con el párrafo ant erior, podrán solicit ar 
la cancelación volunt aria de su aut orización, de conformidad con lo dispuest o 
en el apart ado C ct ivo de t rámit e para dest inar mercancías al 

 
Plazos de per m anencia de m er cancía ex t r anjer a bajo el r ég im en de Recint o 
Fiscal izado Est r at ég ico  
4.8.2. Para los efect os de los art ículos 135-C de la Ley y Tercero, f racción III, del 

o Of icial de la Federación el 
4 de febrero de 2016, las mercancías ext ranjeras que se int roduzcan al 
régimen de recint o f iscalizado est rat égico, podrán permanecer en el recint o por 
un plazo de hast a 60 meses, t rat ándose de las mercancías a que se ref ieren las 
f racciones I, II y III del referido art ículo de la Ley, el plazo de permanencia será 
por la vigencia de la aut orización. 

Opción de las em pr esas con Pr ogr am a IM M EX de consider ar  la m er cancía 
int r oducida al r ég im en de Recint o Fiscalizado Est r at ég ico  
4.8.9. Para los efect os de lo dispuest o por los art ículos 108 y 135 -B de la Ley, las 

mercancías import adas t emporalment e por empresas con Programa IMMEX, se 
considerarán ret ornadas e int roducidas al régimen de recint o f iscalizado 
est rat égico, a part ir de la ent rada en vigor de la aut orización a que se ref iere la 
regla 4.8.1., sin que sea necesaria la present ación de pediment os de 
t ransferencia al régimen de recint o f iscalizado est rat égico. Las mercancías 
int roducidas al recint o f iscalizado est rat égico t endrán el plazo de permanencia 
en t errit orio nacional est ablecido en la regla 4.8.2., mismo que se comput ará 
desde la import ación realizada al amparo del Programa IMMEX. 

  Las personas aut orizadas para dest inar mercancías al régimen de recint o 
f iscalizado est rat égico, a que se ref iere el párrafo ant erior deberán ut ilizar para 
las operaciones que realicen a part ir de la aut orización, las claves de pediment o 
e ident if icadores que corresponden al régimen de recint o f iscalizado 
est rat égico, señaladas en el Apéndice 2 del Anexo 22 y sujet arse a las 
disposiciones aplicables para dicho régimen. 

  Las empresas con Programa IMMEX, que cuent en con la aut orización 
est ablecida en el art ículo 100-A, t ercer párrafo, de la Ley como operador 
económico aut orizado y la cert if icación  a que se ref ieren los art ículos 28 -A de 
la LIVA y 15-A de la LIEPS, podrán ubicarse dent ro de un recint o f iscalizado 
est rat égico habilit ado en t érminos del art ículo 14-D de la Ley, sin que sea 
necesario cont ar con la aut orización a que se ref iere el art ículo 135 -A de la 
Ley, debiendo ut ilizar para las operaciones que realicen, las claves de 
pediment o e ident if icadores que correspondan a su régimen de import ación 
t emporal, señaladas en el Apéndice 2 del Anexo 22 y sujet arse a las 
disposiciones aplicables a dicho régimen; incluso sujet arse a las disposiciones 
que regulan la t ransferencia de mercancías import adas t emporalment e a ot ras 
empresas con Programa IMMEX, a empresas de la indust ria aut omot riz 
t erminal o manufact urera de vehículos de aut ot ransport e, o a personas que 
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cuent en con la aut orización para dest inar mercancías al recint o f iscalizado 
est rat égico. 

Cer t if icación en m at er ia de IVA  e IEPS par a Recint os Fiscalizados Est r at ég icos  
4.8.12. De conformidad con el art ículo Tercero, f racción XI, del 

foment o del recint o f iscalizado est rat égico y del régimen de recint o f iscalizado 
e o Of icial de la Federación el 4  de febrero de 
2016, la cert if icación que se obt endrá en forma inmediat a será bajo cualquiera 
de sus modalidades est ablecidas en la regla 5.2.12., siempre que se present e la 
solicit ud correspondient e. En est e caso, las personas mencionadas est arán 
sujet as al cumplimient o permanent e de las obligaciones previst as de acuerdo a 
su cert if icación. 

Regular ización de m er cancía ex cedent e o no declar ada  en Recint o Fiscalizado 
Est r at ég ico  
4.8.13. Para los efect os del art ículo 184, f racción I, de la Ley, cuando del ejercicio de 

facult ades de comprobación, la aut oridad aduanera det ect e mercancías 
excedent es o no declaradas, la persona aut orizada para dest inar mercancías al 
régimen de recint o f iscalizado est rat égico t endrá un plazo de 10 días cont ados 
a part ir del día siguient e a la not if icación del act a que al efect o se levant e de 
conformidad con los art ículos 46 y 150 ó 152 de la Ley, para t ramit ar el 
pediment o de int roducción al recint o f iscalizado est rat égico que ampare las 
mercancías excedent es o no declaradas, anexando la document ación aplicable 
en los t érminos del art ículo 36-A de la Ley y se pague la mult a a que se ref iere 
el art ículo 185, f racción I, de la Ley.  

  En caso de que la persona aut orizada para dest inar mercancías al régimen de 
recint o f iscalizado est rat égico t ramit e el pediment o que ampare la 
int roducción en el plazo previst o en el párrafo ant erior y acredit e el pago de la 
mult a correspondient e, la aut oridad que levant ó el act a dict ará de manera 
inmediat a la resolución ordenando la devolución de las mercancías. En caso 
cont rario, procederá la det erminación de las cont ribuciones y de las cuot as 
compensat orias, así como la imposición de las mult as que correspondan o el 
embargo de las mercancías, según sea el caso. 

  En el pediment o de int roducción a que se ref iere la present e regla, con el que se 
dest ine al régimen de recint o f iscalizado est rat égico la mercancía excedent e o 
no declarada, se deberá anot ar el ident if icador que corresponda de 
conformidad con el Apéndice 8 del Anexo 22.  

  Lo dispuest o en la present e regla procederá siempre que el valor t ot al de la 
mercancía excedent e o no declarada, no exceda del equivalent e en moneda 
nacional a 15,000 dólares o el 20% del valor t ot al de la operación y la 
mercancía no se encuent re list ada en el Anexo 10; y solo podrá aplicarse en 
una ocasión, cuando la aut oridad aduanera det ect e las mercancías excedent es 
o no declaradas, una vez que se haya concluido el despacho aduanero. 

Det er m inación de IGI en ex t r acción de m aquinar ia y  equipo en  Recint os 
Fiscal izados Est r at ég icos 
4.8.14. Para los efect os del art ículo 135-D de la Ley, t rat ándose de la ext racción del 

recint o f iscalizado est rat égico de maquinaria y equipo para su import ación 



 
 
 
 
 
 

 
 

7 

def init iva, se podrá det erminar el IGI, considerando el valor en aduana 
declarado en el pediment o o a t ravés de los medios elect rónicos con los que se 
int rodujeron las mercancías al régimen de recint o f iscalizado est rat égico, 
disminuyendo dicho valor en la proporción que represent e el número de días 
que dichas mercancías hayan permanecido en t errit orio nacional respect o del 
número de días en los que se deducen dichos bienes, de conformidad con lo 
dispuest o en los art ículos 34 y 35 de la LISR. Cuando se t rat e de bienes que no 
t engan por cient os aut orizados en los art ículos mencionados, se considerará 
que el número de días en los que los mismos se deducen es de 3,650. 

Despacho Conjunt o de Recint os Fiscalizados Est r at ég icos 
4.8.15. Para los efect os de lo est ablecido en el art ículo 144 , f racción XXXIII, de la Ley, 

las empresas que cuent en con aut orización para inst alarse en un recint o 
f iscalizado est rat égico, ubicado dent ro o colindant e, incluso mediant e el 
conf inamient o de rut as, con un recint o f iscal ubicado en la f ranja f ront eriza del 
país, podrán int roducir o ext raer mercancías de comercio ext erior bajo el 
esquema de despacho conjunt o, siempre que cumplan con los requisit os y 
condiciones aplicables, conforme a los lineamient os que para t al efect o emit a 
la AGA, mismos que se darán a conocer en la página elect rónica 
www.sat .gob.mx. 

Obligaciones y  r esponsabilidades de los Recint os Fiscalizados Est r at ég icos 
4.8.16. Para los efect os del art ículo 135-A, de la Ley, quienes obt engan la aut orización 

a que se ref iere dicho art ículo, t endrán las mismas responsabilidades y deberán 
cumplir con las obligaciones previst as en los art ículos 15, f racciones II y III, y 
26, f racciones I, II y III de la Ley, conforme a los lineamient os que para t al 
efect o emit a la AGA, mismos que se darán a conocer en la página elect rónica 
www.sat .gob.mx. 

Segundo.  

I.  

a)  Inst ruct ivo de t rámit e de ampliación de la superf icie originalment e habilit ada para 
el régimen de recint o f iscalizado est rat égico, (Regla 2.3.2.) . 

b)  Inst ruct ivo de t rámit e para la habilit ación de un inmueble para la int roducción de 
mercancías bajo el régimen de recint o f iscalizado est rat égico y la aut orización 
para su administ ración, (Regla 2.3.3.) . 

c)  Inst ruct ivo de t rámit e para dest inar mercancías al régimen de recint o f iscalizado 
est rat égico, (Regla 4.8.1.) . 

 

A r t ícu lo t r ansit o r io  

Único. La present e Resolución ent rará en vigor al día siguient e de su publicación en el DOF. 

 
A t ent am ent e, 
México, D.F., a 
El Jefe del Servicio de Administ ración Tribut aria 
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A r ist ót eles Núñez Sánchez. 


